UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR
NO PARÁ - FORMA PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 03/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 20 DE MAIO DE 2024

RESULTADO FINAL

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento Docente do Curso de Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa de

Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital

nº 03 de 20 de Maio de 2024, publicado no site do IBEF, torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo para cadastro de professores

para atuação no terceiro ano letivo do curso de Agronomia, município de Rurópolis, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO (A)

GRUPO DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRIORIDADE) CRITÉRIO DE
DESEMPATE

Nº DE
TURMAS
MINISTRADAS
/ PONTUAÇÃO
PROVA DE
TÍTULOS

ADMINISTRAÇÃO RURAL (45h)
1 Quêzia Leandro de

Moura
IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais Docente da

UFOPA, da carreira do magistério superior,
lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

2 Avner Brasileiro dos
Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital, letra f) Servidores(as)
técnicos(as), desde que devidamente qualificados
em área de conhecimento afim do componente
ofertado

AGRICULTURA DE PRECISÃO (45h)
1 Wilderclay Barreto

Machado
III

Item 5.3 do Edital, letra c) Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de educação superior, com
atuação em outra subunidade/Unidade acadêmica
e que já tenha ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da Ufopa;

2 Avner Brasileiro dos
Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital, letra f) Servidores(as)
técnicos(as), desde que devidamente qualificados
em área de conhecimento afim do componente
ofertado

AGROECOLOGIA APLICADA (45h)

1 Robinson Severo I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia (Sede/IBEF),
conforme disposto no PPC do curso;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA RURAL (45h)

1
Danielle Wagner

Silva

I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia (Sede/IBEF),
conforme disposto no PPC do curso;

2
Julianne Silva de

Lima

IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais Docente da
UFOPA, da carreira do magistério superior,
lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

BIOLOGIA E CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS (60h)
1 Maria Lita Padinha

Correa Romano
I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia (Sede/IBEF),
conforme disposto no PPC do curso;

2 Andréa Krystina
Vinente Guimarães

II Item 5.3 do Edital, letra b) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, lotado no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e que já
tenha ministrado o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

4

3 Patricia Chaves de
Oliveira

II Item 5.3 do Edital, letra b) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, lotado no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e que já
tenha ministrado o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

CONSTRUÇÕES RURAIS (60h)

1 Quêzia Leandro de
Moura

IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais Docente da
UFOPA, da carreira do magistério superior,
lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

Item 5.7, letra b) o
maior tempo de
docência nessa
Instituição
(Ufopa).

Desde 2014.2

2 Marcos Antonio
Barbosa da Silva
Junior

IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais Docente da
UFOPA, da carreira do magistério superior,
lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

Item 5.7, letra b) o
maior tempo de
docência nessa
Instituição
(Ufopa).

Desde 2022.1

CULTURAS ANUAIS (60h)
1 Avner Brasileiro dos

Santos Gaspar
V Item 5.3 do Edital, letra f) Servidores(as)

técnicos(as), desde que devidamente qualificados
em área de conhecimento afim do componente
ofertado

EXTENSÃO RURAL (60h)

1 Danielle Wagner
Silva

I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso.

2 Geany Cleide
Carvalho Martins

III Item 5.3 do Edital, letra c) Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de educação superior, com
atuação em outra subunidade/Unidade acadêmica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

e que já tenha ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da Ufopa;

3 Quêzia Leandro de
Moura

IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais Docente da
UFOPA, da carreira do magistério superior,
lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

FRUTICULTURA I
1 Mauricio Bigolin I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

FRUTICULTURA II
1 Mauricio Bigolin I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

GEOPROCESSAMENTO (60h)
1 Antonio Henrique

Cordeiro Ramalho
I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso.

2 Wilderclay Barreto
Machado

III Item 5.3 do Edital, letra c) Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de educação superior, com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

atuação em outra subunidade/Unidade acadêmica
e que já tenha ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da Ufopa;

LEVANTAMENTO DE SOLOS (45h)
1 Antonia Kilma de

Melo Lima
I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso.

2 Avner Brasileiro dos
Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital, letra f) Servidores(as)
técnicos(as), desde que devidamente qualificados
em área de conhecimento afim do componente
ofertado

MECÂNICA E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA (60h)
1 Eloi Gasparin I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso.

PRODUÇÃO E MANEJO DE RUMINANTES (60h)
1

Luis Gabriel Alves

Cirne

I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

2
Ronaldo Francisco

de Lima

II Item 5.3 do Edital, letra b) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, lotado no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e que já
tenha ministrado o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

21 disciplinas

3 Aline Pacheco II Item 5.3 do Edital, letra b) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, lotado no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e que já
tenha ministrado o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

11 disciplinas

4
Jucelane Salvino de

Lima

II Item 5.3 do Edital, letra b) Docentes da UFOPA,
da carreira de educação superior, lotado no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e que já
tenha ministrado o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

6 disciplinas

5
Julianne Silva de

Lima

IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais Docente da
UFOPA, da carreira do magistério superior,
lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

PROJETO DE TCC
1 Patricia Chaves de

Oliveira
II Item 5.3 do Edital, letra b) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, lotado no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e que já
tenha ministrado o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

2 Robinson Severo IV Item 5.3 do Edital, letra d) Demais Docente da
UFOPA, da carreira do magistério superior,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

lotado(a) em outra subunidade/Unidade
acadêmica;

TECNOLOGIA E PRODUÇÃO DE SEMENTES (60h)
1 Maria Lita Padinha

Correa Romano
I Item 5.3 do Edital, letra a) Docentes da UFOPA,

da carreira de educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no PPC do curso.

Santarém, Pará, 14 de Junho de 2024.

Comissão do Processo Seletivo - Portaria nº 47, de 20 de Maio de 2024-IBEF Programa Forma Pará/Ufopa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/06/2024

DECLARAÇÃO Nº s/n/2024 - IBEF (11.01.06)
(Nº do Documento: 47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:59 )
CRISTINA ALEDI FELSEMBURGH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###232#5

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:13 )
ELCIO MEIRA DA FONSECA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###626#5

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 11:08 )
EVERTON CRISTO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###762#5

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 09:42 )
MARIA EDUARDA DOS SANTOS CHAIBE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###560#7

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:47 )
RENATO BEZERRA DA SILVA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###747#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 47 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 14/06/2024 c68e9f071c

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf